
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

                                                                                                                  
 ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI 
COMMERCIALI E SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE – LICEO ECONOMICO-SOCIALE   

"PAOLO BOSELLI 
                                                                                                                                                                                                     

Decreto n.2226                                                                                                                  Torino, 06 /10/2023 

  Circ. n. 48 

Ai DOCENTI           

Loro sedi 

Alla Vicepresidenza 

All’ALBO e all’Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Decreto NOMINA Coordinatori e Segretari dei Consigli di classe - A.S. 2023-24 – 
DELEGA e COMPITI –  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994 h 

Visto il D.Lgs. 16/04/1994 n. 297) 

Viste le esigenze organizzative dell’Istituto 

Visto il PTOF dell’Istituto  

Visto l’art. 21 della Legge n. 59 del 15/03/1997 

Visto il D. P. R. n. 275 dell’8/03/1999  

Visto il D. Lgs n. 165 del 30/03/2001  

Vista la Legge n. 53 del 28/03/2003 

Vista la L. 107 del 13/07/2015  

VISTI i propri provvedimenti  di assegnazione dei docenti alle classi  

Tenuto conto delle disponibilità manifestate dai docenti 

Tenuto conto degli obiettivi nazionali, regionali e degli obiettivi di processo, delle priorità e dei 

traguardi individuati nel Rapporto di Autovalutazione (RAV, delle azioni inserite nel Piano di 

Miglioramento (PdM) e delle priorità e obiettivi strategici fissati nel PTOF; 

Ritenuta necessità di individuare in ciascuna classe un docente che possa costituire il punto di 

riferimento per Docenti, Genitori, Studenti riguardo i problemi della classe, in stretta 

collaborazione con il Dirigente Scolastico; 

Tenuto conto  anche del disposto di cui al decreto n. 850/15, il quale prevede, per i docenti in anno di 

formazione e prova e, in generale, per tutti i docenti, di avere opportunità di sviluppare competenze 

organizzative e gestionali 

DECRETA 

La NOMINA quali Coordinatori di classe e Segretari per l’anno scolastico 2023-2024 dei docenti 

indicati nei sottostanti ELENCHI di cui all’allegato 1)  

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it




Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

Il  Segretario del consiglio di classe 

 

Il segretario del CdC è una figura istituzionalmente prevista dalla norma (art. 5/5 del D.Lgs. n. 

297/1994) ed essenziale ai fini della validità delle sedute del CdC. 

L’incarico è  attribuito per l’intero anno scolastico. 

Il Segretario provvede alla verbalizzazione della seduta del Consiglio, documentando  e 

descrivendo l’iter attraverso il quale si è formata la volontà; 

Collabora con il coordinatore nella predisposizione dei dati informativi riguardanti la classe 

richiesti dall’ordine del giorno delle riunioni; 

Effettua, in collaborazione con il Coordinatore di classe, il monitoraggio delle assenze degli alunni 

e fare le necessarie comunicazioni alle famiglie; 

Durante le riunioni del Consiglio di classe, registra le informazioni e le dichiarazioni da inserire a 

verbale; 

Procede alla stesura del verbale in forma compiuta e definitiva e lo sottopone all’approvazione del 

Presidente (coordinatore o DS); 

Provvede ad inserire il verbale nell’apposita sezione dell’Area riservata del sito web. 
 

DELEGA DI FUNZIONI 

Ai Coordinatori di Classe vengono DELEGATE per l’intero anno scolastico 2023-24 le seguenti 

FUNZIONI  

 

Si occupa della stesura del piano didattico della classe; 

Si tiene regolarmente informato sul profitto e il comportamento della classe tramite frequenti 

contatti con gli altri docenti del consiglio; 

È il punto di riferimento circa tutti i problemi specifici del consiglio di classe; 

Ha un collegamento diretto con la presidenza e informa il dirigente sugli avvenimenti più 

significativi della classe facendo presente eventuali problemi emersi; 

Mantiene, in collaborazione con gli altri docenti della classe, il contatto con la rappresentanza dei 

genitori. In particolare, mantiene la corrispondenza con i genitori di alunni in difficoltà; 

Controlla regolarmente le assenze degli studenti ponendo particolare attenzione ai casi di 

irregolare frequenza ed inadeguato rendimento. 

Rappresenta il punto di riferimento per il coordinamento dei progetti di classe  

Si raccorda con le figure scolastiche che supportano gli interventi sulla classe o su studenti 

Presiede le sedute del CdC, quando ad esse non intervenga il dirigente 

 

Le funzioni di Coordinatore e Segretario del Consiglio di classe saranno retribuite secondo le 

risorse del FIS da assegnare in seno alla Contrattazione Integrativa di Istituto. 

La Dirigente Scolastica  

                  Adriana Ciaravella 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it


Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

 

 
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it


Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it

